
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO:  Approvazione della proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di 

consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) – Procedura negoziata 
senza bando ex art. 63 D.LGS 50/2016 - CODICE CIG: 876864746A – CPV 66519310-7 

 
IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 

 
a) VISTO il d.lgs. 04/06/2003, n. 127, recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 06/06/2003; 
b) VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
c) VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
d) VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

e) VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con 
nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 
15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

f) VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 

g) VISTO il  DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale» (cd. Decreto Semplificazioni), in combinato disposto con la Legge di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120; 

h) VISTO il  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» (c.d. “D.L. Semplificazioni-bis), 

i) VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

j) VISTA la delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerenti gli adempimenti dell’Ufficio 
Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, conferita dal Direttore 
Generale Dott. Colpani Giuseppe, con provvedimento n.54 (prot. n. 0058853/2021 del 
08/09/2021), ai sensi dell’articolo 17, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
con adozione di atti e provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di spesa e di eventuale 
acquisizione di entrate fino ad un massimo di € 250.000,00; 

k) VISTA la proroga della succitata delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerenti gli 
adempimenti dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 
ai sensi dell’articolo 17, comma 1bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, conferita dal 
Direttore Generale Dott. Colpani Giuseppe, con provvedimento n. 80 (prot. n. 0089171/2021 del 
29/12/2021), fino al 31 marzo 2022; 

l) VISTA la successiva proroga della suddetta delega di competenze e relative funzioni dirigenziali 
inerenti gli adempimenti dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi per 
la Ricerca ai sensi dell’articolo 17, comma 1bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
conferita dal Direttore Generale Dott. Colpani Giuseppe, con provvedimento n. 24 (prot. n. 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

0024117/2022 del 29/03/2022), fino al 30 giugno 2022; 
m) VISTA la determina a contrarre Prot. AMMCEN n. 0031979/2021 del 01/06/2021 (Pubblicata sul 

sito URP il 01/06/2021), con la quale è stato approvato l’avvio della procedura negoziata senza 
bando in oggetto, ex art. 63 D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dall’Art. 1, comma 2, lett. 
B del D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

n) DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (nel seguito, RUP) ha avviato la 
procedura sopra indicata, mediante richiesta di offerta (RDO n. 2819365) tramite la piattaforma 
telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);  

o) PRESO ATTO che, entro il termine perentorio del 21/07/2021 ore 10:00, stabilito nella RDO n. 
2819365, hanno presentato offerta nr. 05 operatori economici, di cui all’elenco sottostante: 

1. AON S.P.A. 
2. ASSITECA S.P.A. INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
3. BROKERITALY CONSULTING SRL 
4. MARSH SPA 
5. WILLIS ITALIA SPA 

p) DATO ATTO che con provvedimento prot. AMMCEN n. 0077876/2021 del 26/11/2021 sono stati 
nominati i componenti del Seggio di gara, incaricati dell’apertura delle buste amministrative e 
verifica della conformità della documentazione ivi contenuta; 

q) VISTO l’elenco degli operatori economici ammessi alla successiva fase di valutazione (avviso 
protocollo AMMCEN n. 0024504/2022 del 30/03/2022 pubblicato sul sito URP in pari data); 

r) DATO ATTO che con provvedimento Prot. AMMCEN n. 0077877/2021 del 26/11/2021 e successiva 
rettifica Prot. AMMCEN n. 0016084/2022 del 02/03/2022, è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice incaricata di valutare le offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

s) VISTI i verbali di gara, ed in particolare il Verbale n. 4 del 20 aprile 2022, nel quale la Commissione 
giudicatrice ha formulato la graduatoria finale che vede l’operatore economico MARSH S.P.A. 
vincitore con punteggio totale di 97,13 (novantasette/13); 

t) PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione del RUP Prot. n. 0035025/2022 del 11/05/2022 in 
favore dell’operatore economico MARSH S.P.A., la cui offerta economica è pari al 52,42% 
(cinquantadue/42) sull’importo massimo di gara di € 200.000,00, per un importo di 
aggiudicazione stimato pari ad € 104.831,00 (centoquattromilaottocentotrentuno/00); 

u) VISTI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
v) VISTI gli artt. 72, 73 e 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DISPONE 
1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura indicata in premessa, ai sensi 

dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore dell’operatore economico MARSH 
S.P.A. -Viale Luigi Bodio, 33, 20158 Milano P.IVA 01699520159 - la cui offerta economica è pari al 
52,42% (cinquantadue/42) sull’importo massimo di gara di € 200.000,00, per un importo di 
aggiudicazione stimato pari ad € 104.831,00 (centoquattromilaottocentotrentuno/00) oltre 
imposte ai sensi di legge. 

2. La pubblicazione del presente provvedimento nelle modalità e termini previsti dalla normativa 
vigente.  

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DCSR – Ufficio Servizi Generali 
Il Delegato 

Ing. Maurizio Vitale 


		2022-05-12T16:10:08+0200
	Vitale Maurizio




